泉  州  市  教  育  局

泉  州  市  地  震  局
文件

泉教德[2010]21号

   关于组织开展“珍爱生命 防震减灾”主题班会

录像课评比的通知

各县（市、区）教育局、地震办、市直学校：

为进一步加强对学生的防震减灾知识教育普及，切实提

高广大师生的防震减灾、防震避险意识，让学生掌握一定的

震灾自我防护知识与技能，充分利用“5.12”防灾减灾日和

5 月份防震教育周开展防震减灾科普宣传教育活动，促进我

市学校防震减灾教育工作水平的提高。泉州市教育局决定组

织开展“珍爱生命 防震减灾”主题班会录像课评比活动，

现将有关事宜通知如下：

 一、比赛时间

    5 月 12 日——6月 10 日

二、比赛对象

在职中小学教师（含中职学校教师）

三、内容方式

1、班会课围绕地震知识、抗震救灾、地震避险、自救

与互救等主题内容，活动注重培养中小学生地震安全和自我

保护能力，确保在地震时能够做到科学避险、有序撤离。

2．班会课的形式可以一个范例、一个话题，通过讨论、

演讲、辩论、讲故事、角色扮演、情景剧等，凸现学生在突

发事件前的应对能力，让学生在活动中学会自救、互救方法、

基本逃生技能。

 四、名额分配

各县（市、区）及市直学校在广泛发动的基础上进行推

荐选送，各县（市、区）推荐选送 2-3 个主题班会课例、市

直学校选送 1个主题班会课例参加评比。

五、参评方法和程序

（1）围绕“防震减灾  珍爱生命”主题班会情况进行

现场拍摄、录制成 VCD 格式光盘；

（2）并于 6月 10 日前，各县（市、区）教育局、市直

学校送交赛课光盘（1 份）和班会课设计方案（5 份）到泉

州市教育局德育科。

六、奖励办法

1、本次大赛将分别评出优秀班会课一、二、三等奖若

干名，颁发获奖证书。

2、泉州市教育局将组织开展一等奖获得者主题班会课

的现场观摩课活动。

3、泉州德育网将对获奖作品进行网上展播。

泉州市教育局          泉州市地震局

二○一○年四月二十六日

主题词：教育   地震   班会课   评比   通知

 抄送：省委教育工委、省教育厅、省地震局、市委办、

市政府办。

泉州市教育局办公室            2010 年 4 月 26 日印发